
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 47 del 31/03/2005
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 marzo 2005, n. 383
 Delibera n. 788 del 25/05/2004. Accordo di programma Quadro "in materia di e-governement e Società
dell'Informazione nella Regione Puglia". Progetto 1.1 : Infrastrutture di comunicazione a larga banda.
Approvazione Convenzione. Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell'istruttoria espletata e
confermata dal Dirigente Responsabile dell'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie, riferisce
quanto segue:
 
PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Regionale n. 1423 del 30 settembre 2002 sono state destinate agli Accordi di
Programma Quadro (APQ) previsti dall'Intesa Istituzionale di Programma (IIP) sottoscritta tra il Governo
della Repubblica e la Regione Puglia in data 15 febbraio 2000 - le risorse finanziarie messe a
disposizione della Regione con le deliberazioni CIPE di riparto delle risorse assegnate alle aree
sottoutilizzate n. 142/99, n.84/00 e n. 138/00;
 
 che con delibera di Giunta Regionale n. 2231 del 23 dicembre 2002 è stata approvata una nuova
destinazione delle risorse assegnate alla Regione Puglia con le richiamate delibere CIPE n. 142/99, n.
84/2000, n. 138/2000 e il riparto delle risorse assegnate alla Regione con la deliberazione CIPE n. 36/02
("Ripartizione delle risorse per gli interventi delle aree depresse per il triennio 2002-2004") tra i settori di
intervento previsti dalla stessa deliberazione CIPE.
 
 che, successivamente, la delibera CIPE n. 17/2003 ("Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate. Rifinanziamento Legge 208/1998, triennio 2003-2005"), attuando il disposto dell'art. 61
della Legge Finanziaria 2003, ripartisce l'importo complessivo di 5.200 milioni di Euro per il triennio
2003-2005, destinandolo al finanziamento degli investimenti pubblici nelle aree sottoutilizzate di cui
all'art. l, comma 1, della Legge 208/1998, come integrato dall'art. 73 della Legge n. 448/2001;
 
 che con delibera n. 1458 del 26/09/2003 la Giunta ha provveduto alla nomina del Dirigente responsabile
delle Politiche Comunitarie quale referente dell'Amministrazione incaricandolo della sottoscrizione ed
attuazione dell'APQ "in materia di e-government e Società dell'Informazione nella Regione Puglia";
 
 che con delibera n. 788 del 25/05/2004 la Giunta ha approvato la destinazione delle risorse assegnate
alla Società dell'Informazione per l'importo complessivo di 39,350 Meuro ai progetti indicati nell'allegato
allo stesso provvedimento;
 
 che tra gli interventi indicati nella citata DGR n. 788/2004 risulta il progetto 1.1: Infrastrutture di
comunicazione a Larga Banda.
 
RILEVATO che la Giunta con delibera n. 1487 del 05/10/2004:
 ha preso atto dell'Accordo di Programma Quadro "APQ in materia di e-government e Società

1



dell'Informazione nella Regione Puglia" sottoscritto tra la Regione Puglia, il Ministero dell'Economia e
delle Finanze, la Presidenza del Consiglio de Ministri ed il Ministero per le Innovazioni e le Tecnologie in
data 4 agosto 2004, riguardante gli interventi approvati dal CIPE con delibera n. 17/2003 e dalla Giunta
regionale con DGR 788/2004;
 
 ha provveduto ad apportare le conseguenti variazioni di bilancio disponendo, altresì, che agli impegni e
liquidazioni del progetto Infrastrutture di comunicazione a Larga Banda, per l'importo di euro 18.000.000,
dovrà provvedere il Responsabile dell'Area delle Politiche Comunitarie.
 
CONSIDERATO:
 che nell'APQ sottoscritto è specificato che il progetto si caratterizza come complementare all'Azione
prevista dal governo centrale nell'ambito del Programma di Infrastrutturazione della Larga banda nel
Mezzogiorno, gestito da Infratel Spa, società di scopo costituita da Sviluppo Italia e Ministero delle
Comunicazioni per la realizzazione del Programma;
 
 che l'Ente attuatore è stato individuato dalla Regione Puglia in Infratel SpA;
 
 che questa scelta garantisce la massima coerenza dell'intervento programmato dalla Regione con
l'attuazione del Piano nazionale di sviluppo della Larga Banda, gestito dalla medesima Infratel S.p.A.;
 
 che la coerenza tra le due azioni sarà quindi sia di tipo tecnico, utilizzo delle medesime componenti e
tecnologie, che di tipo gestionale;
 
 che, infatti il modello proposto, pur articolandosi eventualmente in modo diverso per le diverse realtà
territoriali in dipendenza del diverso interesse e coinvolgimento degli operatori e/o di altri soggetti locali,
troverà un'attuazione sostanzialmente uniforme in termini di criteri di costo, modelli di pricing e modalità
gestionali;
 
 che la Società Infratel ha trasmesso il Piano di sviluppo per la realizzazione di una Rete a Larga Banda
in Puglia allegato alla Convenzione che si approva quale parte integrante;
 
 che l'obiettivo del piano è in sintesi quello di dotare la Regione Puglia di una infrastruttura di rete a larga
banda in grado di soddisfare i servizi informatici evoluti regionali e che collega tutti i comuni e gli enti
regionali. La rete dovrà inoltre collegare i centri servizi regionali per lo sviluppo di servizi/contenuti a
larga banda (es: Telemedicina, Scuole, Università), permetterà di offrire servizi a larga banda alle aree
industriali (ASI) e di promuovere la fornitura di servizi a larga banda alle comunità rurali e montane.
 
L'infrastruttura trasmissiva sarà in grado di garantire alla regione un notevole incremento della banda
disponibile.
In particolare la rete pianificata permette di raggiungere i seguenti obiettivi:
 collegamento in fibra ottica delle province pugliesi sede di nodo Rupar;
 
 collegamento in fibra ottica dei comuni Pugliesi con maggior numero di abitanti;
 
 collegamento in fibra ottica dei comuni Pugliesi sedi di centrale Telecom non raggiunte in fibra ottica;
 
 per i rimanenti comuni non coperti in ADSL da Telecom si realizzerà una copertura radio.
 
 che dal piano complessivo è stato stralciato il primo intervento attuativo al fine di garantire la prima fase

2



del piano regionale coerentemente con il finanziamento attualmente disposto dal governo centrale e da
quello regionale. Il primo intervento consente la copertura di tutti i comuni pugliesi attualmente non
serviti dalla larga banda oltre che il cablaggio delle principali città pugliesi e delle aree industriali;
 
 che il valore complessivo degli investimenti disposti dai due enti per l'attuazione del primo intervento è
pari a 53 Milioni di euro da utilizzare nell'arco temporale 2005-2008. Di cui euro 18 Milioni a carico della
Regione Puglia (DGR n. 788/2004) e 35 Milioni a carico delle assegnazioni disposte dal Ministero delle
Comunicazioni a favore di Infratel S.p.A.
 
RAVVISATO che la soluzione prospettata è in linea con gli obiettivi di impatto e sviluppo indicati
nell'APQ che prevedono in sintesi:
 la riduzione del rischio di digital divide delle aree periferiche regionali (Gargano, Sub Appennino Dauno
e Sud Salento), rispetto alle aree a più alto sviluppo del mercato collegato all'infrastrutturazione della
larga banda;
 
 il potenziamento della capacità competitiva delle imprese manifatturiere pugliesi grazie alla maggiore
fruibilità di infrastrutture e tecnologie a larga banda;
 
 il rafforzamento del settore produttivo regionale nel comparto ICT, caratterizzato da un sistema
articolato di piccole e medie imprese, di peso significativo nel Mezzogiorno, che attualmente risente
fortemente della crisi internazionale e necessita di nuovi fattori quanto più "endogeni" di competitività per
affrontare nuovi mercati e per difendersi sui mercati tradizionali.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
 
Il presente atto non comporta adempimenti contabili in quanto atto di pianificazione programmatica.
La somma di euro 53.000.000, occorrente per l'attuazione delle attività previste nella Convenzione
allegata al presente provvedimento, trova copertura:
 per euro 18.000.000 nel piano finanziario approvato dalla Giunta regionale con DGR n.1487 del
05/10/2004 nell'ambito della spesa di pari importo assunta sul Cap. 1145041 "Infrastrutture di
comunicazione a Larga Banda" e che alla liquidazione delle spese si provvederà secondo le modalità
previste nell'APQ "in materia di e-government e Società dell'Informazione nella Regione Puglia"
approvato con DGR n. 788 del 25/05/2004 e secondo le indicazioni e criteri indicati nella Convenzione
che si approva;
 
 per euro 35.000.000 trova copertura a valere sui fondi ex delibera CIPE n. 17/2003 per il Programma di
Sviluppo della Larga banda nel Mezzogiorno, assegnate per tale scopo dal Ministero delle
Comunicazioni alla Società Infratel Italia S.p.A. / Sviluppo Italia S.p.A. con decorrenza impegni fissata
dalla legge n. 311, tab F, del 30 dicembre 2004.
 
Il Presidente, pertanto, propone alla Giunta di prendere atto delle premesse quale parte integrante del
provvedimento e di approvare la Convenzione ed il relativo allegato da stipulare con la Società Sviluppo
Italia - Infratel Italia per la realizzazione delle Infrastrutture di comunicazione a Larga Banda previsto
nell'APQ "in materia di e-government e Società dell'Informazione nella Regione Puglia".
 
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell'art.4, comma 4, lett. a) e d)
della L.R. n. 7/1997 e s.m.
 
 

3



LA GIUNTA
 
Udita la relazione resa dal Presidente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile delle
Politiche Comunitarie;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione del Presidente;
 di approvare l'allegata Convenzione ed il Piano di sviluppo per la realizzazione di una Rete a Larga
Banda in Puglia, parti integranti del presente provvedimento da sottoscrivere con la Società Sviluppo
Italia / Infratel Italia;
 
 di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale alla sottoscrizione della Convenzione;
 
 di prendere atto che il presente provvedimento, come specificato in premessa nella sezione contabile,
non comporta impegno di spesa e che le somme occorrenti trovano copertura per parte regionale nel
piano finanziario approvato con DGR n. 1487 del 05/10/2004 e per parte Stato con in fondi assegnati
alla Puglia dal Ministero alle Comunicazioni alla Società Sviluppo Italia /Infratel Italia con legge n. 311,
tab F, del 30 dicembre 2004;
 
 di incaricare il competente Ufficio Contratti dell'Assessorato Affari Generali all'espletamento degli
adempimenti connessi alla stipula della Convenzione;
 
 di pubblicare il presente provvedimento e la relativa Convenzione sul Bollettino della Regione Puglia;
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno Dott.Raffaele Fitto
 

4


